О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 11 июня 2001 года N 789

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 декабря 2005 года N 1179
      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в   Правительства Республики Казахстан от 11 июня 2001 постановление
года N 789 "Об утверждении типового положения о комиссии по защите прав
несовершеннолетних" (САПП Республики Казахстан, 2001 г., N 21, ст. 267) следующие
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :
      в заголовке и пункте 1 слова "по защите прав несовершеннолетних" заменить
словами "по делам несовершеннолетних и защите их прав";
      в Типовом положении о комиссии по защите прав несовершеннолетних,
утвержденном указанным постановлением:
      в заголовке слова "по защите прав несовершеннолетних" заменить словами "по
делам несовершеннолетних и защите их прав";
      раздел 1  изложить в  следующей редакции:
                                  " 1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я
      1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - Комиссия)
является постоянно действующим коллегиальным органом, обеспечивающим
координацию деятельности государственных органов и учреждений в сфере
профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди
несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов.
      2. Межведомственная комиссия образуется при Правительстве Республики
Казахстан, а областная, городская, районная в городе, районная - при соответствующем
местном исполнительном органе (акимате) .
      3. При необходимости Комиссия может быть образована при акиме поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа, расположенных на значительном расстоянии от
районного центра. Комиссия при акиме поселка, аула (села), аульного (сельского)
округа имеет права и обязанности районной комиссии. Решение об образовании
поселковой, аульной (сельской) комиссии и комиссии аульного (сельского) округа
принимается областным акиматом, а персональный состав утверждается маслихатом
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  р а й о н а .
      4. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, членов
комиссии и ответственного секретаря. Председатель и ответственный секретарь
занимают штатные должности в аппаратах государственных органов. Функции
председателя поселковой, аульной (сельской) комиссии или комиссии аульного (

сельского) округа по делам несовершеннолетних и защите их прав исполняет аким
соответствующей административно-территориальной единицы.
      5. В состав комиссии входят депутаты соответствующих маслихатов, представители
органов внутренних дел, образования, культуры, здравоохранения, юстиции,
уполномоченного органа по вопросам занятости, опеки и попечительства,
общественных и иных организаций, заинтересованных в профилактике
правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних.
      6. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе   Республики Конституции
Казахстан, законов Республики Казахстан "  ребенка", "  О правах О профилактике
правонарушений среди несовершеннолетних и предупреждении детской
безнадзорности и беспризорности", настоящего Положения и иных нормативных
правовых актов Республики Казахстан, а также международных договоров Республики
К а з а х с т а н .
      7. Комиссия в своей деятельности ответственна перед местным исполнительным
органом, а также подконтрольна и подотчетна вышестоящей Комиссии по делам
несовершеннолетних. Порядок образования и организация деятельности Комиссий
определяются законодательством Республики Казахстан.";
      пункт  8  изложить  в  следующей редакции:
      "8.  Комиссия в пределах своей компетенции:
      1) осуществляет меры по защите и восстановлению прав и законных интересов
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих
безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х ;
      2) разрабатывает программы и методики, направленные на совершенствование
деятельности государственных органов по профилактике правонарушений,
безнадзорности, беспризорности и антиобщественных действий среди
несовершеннолетних, их социальную реабилитацию;
      3) участвует в обеспечении контроля за условиями воспитания, обучения,
содержания несовершеннолетних в организациях, осуществляющих функции по
з а щ и т е  п р а в  р е б е н к а ;
      4) изучает состояние правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди
несовершеннолетних и организует проведение социологических исследований в этой
о б л а с т и ;
      5) оказывает содействие в развитии сети организаций, осуществляющих функции
по защите прав ребенка, и обеспечивает мониторинг их деятельности;
      6) обобщает и распространяет положительный опыт работы органов и организаций,
занимающихся профилактикой правонарушений, безнадзорности и беспризорности
среди несовершеннолетних, оказывает им методическую и практическую помощь;
      7) заслушивает отчеты руководителей заинтересованных государственных органов

о проводимой работе по профилактике правонарушений, безнадзорности и
беспризорности среди несовершеннолетних, защите их прав и организует взаимный
обмен информацией между ними по курируемым вопросам;
      8) участвует в подготовке материалов в суд по вопросам направления
несовершеннолетних в специальные организации образования и организации
образования с  особым режимом содержания;
      9) координирует деятельность заинтересованных органов в трудовом и бытовом
устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных организаций
образования и организаций образования с особым режимом содержания, а также в
осуществлении иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних,
находящихся в трудной жизненной ситуации;
      10) в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан,
рассматривает материалы в отношении несовершеннолетних, совершивших
правонарушения, а также родителей и законных представителей несовершеннолетних,
не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию
несовершеннолетних либо отрицательно влияющих на их поведение;
      11) организует освещение в средствах массовой информации" о проводимой работе
по профилактике правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х . " ;
      в  п у н к т е  9 :
      в подпункте 2) после слова "безнадзорности" дополнить словом ", беспризорности";

      подпункт 6) дополнить словами "и находящихся в трудной жизненной ситуации";
      абзац третий подпункта 11) дополнить словами ", организаций образования с
о с о б ы м  р е ж и м о м  с о д е р ж а н и я " ;
      подпункт 15) изложить в следующей редакции:
      "15) подготовка совместно с администрацией специальной организации
образования, организации образования с особым режимом содержания представления в
суд по вопросам, связанным с досрочным прекращением пребывания
несовершеннолетнего в указанных учреждениях, а также по вопросам, связанным с
продлением срока пребывания в них в случае совершения им деяния, содержащего
признаки преступления или умышленного административного правонарушения, или
переводом его в другие специальные организации образования, организации
образования с особым режимом содержания по ходатайству несовершеннолетнего или
е г о  з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ; " ;
      в подпункте 17) после слов "специальных организаций образования," дополнить
словами "организаций образования с особым режимом содержания,";
      в  п у н к т е  1 0 :

      в подпункте 1) после слов "опасном для их жизни и здоровья," дополнить словами "
в  т р у д н о й  ж и з н е н н о й  с и т у а ц и и , " ;
      в подпункте 2) слова "труда и социальной защиты" заменить словами "
уполномоченный орган по вопросам занятости";
      в подпункте 3) после слов "специальной организации образования" дополнить
словами ", организации образования с особым режимом содержания";
      абзац второй пункта 11 дополнить словами ", организации образования с особым
режимом содержания".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней со дня его первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан